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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  

Έκθεση του ΔΝΤ για την αργεντι-
νή οικονομία  
Στην τελευταία έκθεση «World Eco-
nomic Outlook» του ΔΝΤ, προβλέπε-
ται ότι το ΑΕΠ της Αργεντινής θα 
συρρικνωθεί κατά 2,8% το τρέχον 
έτος.  
Εντούτοις, η εν λόγω έκθεση προβλέ-
πει ότι ο πληθωρισμός, αν και θα πα-
ραμείνει σε πολύ υψηλά επίπεδα, θα 
μειωθεί περισσότερο από ότι αναμε-
νόταν. Συγκεκριμένα, αναφέρεται ότι 
στο τέλος τρέχοντος έτους, ο πληθω-
ρισμός θα ανέλθει σε περίπου 150%, 
ενώ προηγούμενες μελέτες προέβλε-
παν να υπερβεί ο πληθωρισμός το 
200%. Για το 2025, ο πληθωρισμός 
θα μειωθεί περαιτέρω στο 45%.  
Σε συνέντευξη τύπου, η γενική διευ-
θύντρια του ΔΝΤ, κα Kristalina 
Georgieva, επαίνεσε την αργεντινή 
κυβέρνηση για τις μεταρρυθμίσεις τις 
οποίες προσπαθεί να υλοποιήσει και 
τη δημοσιονομική προσαρμογή προ-

κειμένου να διασφαλισθεί οικονομι-
κή σταθερότητα και επισήμανε ότι η 
Αργεντινή βρίσκεται σε καλό δρόμο 
όσον αφορά στην προσέλκυση περισ-
σοτέρων άμεσων ξένων επενδύσεων. 
 
Μείωση του βασικού επιτοκίου  
Στις 25 Απριλίου, η Κεντρική Τράπε-
ζα της Αργεντινής προέβη, εκ νέου, 
σε μείωση του βασικού επιτοκίου 
στο 60% από το 70% που ήταν μέχρι 
πρότινος, θέτοντας ως βασικό στόχο 
την επιβράδυνση του πληθωρισμού. 
Μάλιστα, πρόκειται για την τέταρτη 
μείωση επιτοκίων που πραγματο-
ποιείται μετά το Δεκέμβριο του 2023, 
που ανέλαβε την εξουσία η παρούσα  
κυβέρνηση  της Αργεντινής.  
Ο Πρόεδρος της χώρας, κ. Javier Mi-
lei, έχει επισημάνει, σε δηλώσεις του, 
ότι η κυβέρνησή του θα εξακολουθεί 
να χαλαρώνει τη νομισματική της 
πολιτική όσο επιβραδύνεται ο πλη-
θωρισμός.   

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΜΠΟΥΕΝΟΣ ΑΙΡΕΣ  

               ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ &  
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΕΑ 
 

Πρόταση για διαδικτυακό φόρουμ μεταξύ ελ-
ληνικών και αργεντινών επιχειρήσεων   
Στο πλαίσιο ενίσχυσης των εμπορικών σχέσεων 
με άλλα κράτη, εντάσσεται η πρωτοβουλία της 
Διεύθυνσης Προώθησης Εξωτερικού Εμπορίου 
και Επενδύσεων του αργεντινού Υπουργείου  Ε-
ξωτερικών για σειρά επαφών με διμερή εμπορικά 
επιμελητήρια που εδρεύουν στην Αργεντινή.   
Μεταξύ άλλων, η συγκεκριμένη διεύθυνση του   
αργεντινού ΥΠΕΞ έχει προτείνει να διεξαχθεί  
επιχειρηματικό φόρουμ με ψηφιακές Β2Β συνα-
ντήσεις μεταξύ ελληνικών και αργεντινών επιχει-
ρήσεων.  
Κρίνεται σκόπιμη η υλοποίηση της συγκεκριμέ-
νης δράσης που αφορά στις διαδικτυακές  Β2Β 
συναντήσεις επιχειρήσεων προερχομένων από τις 
δύο χώρες, διότι, αν και γενικά το οικονομικό πε-
ριβάλλον είναι ακόμα ασταθές στην Αργεντινή, η 
νέα κυβέρνηση δίνει μεγάλη βαρύτητα σε μέτρα 
φιλελευθεροποίησης του εμπορίου, συμπεριλαμ-
βανόμενης της διευκόλυνσης των αλλοδαπών  
εταιρειών που επιθυμούν να εξάγουν προς την 
Αργεντινή. Δεδομένης της γεωγραφικής απόστα-
σης μεταξύ των δύο χωρών, το διαδικτυακό φό-
ρουμ προσφέρεται διότι δεν θα υπάρξει οικονομι-
κή επιβάρυνση για τις συμμετέχουσες ελληνικές 
εταιρείες.  
Επισημαίνεται επίσης, ότι όλες οι επισκέψεις της 
Υπουργού Εξωτερικών, κας Diana Mondino και 
όλες οι επαφές της θέτουν ως προτεραιότητα την 
ανάπτυξη των οικονομικών και  εμπορικών σχέ-
σεων.  
 
Επίσκεψη αντιπροσωπείας από Βρυξέλλες σχε-
τικά με τη συμφωνία ΕΕ-Mercosur  
Πραγματοποιήθηκε, στις 25-26 Απριλίου, επίσκε-
ψη του Επικεφαλής των διαπραγματεύσεων 
της συμφωνίας ελεύθερου εμπορίου ΕΕ-
Mercosur, κ. Rupert Schlegelmilch,  συνοδευόμε- 
μενος από ολιγομελή αντιπροσωπεία.. Εκτός από 

την Αργεντινή, εν λόγω αντιπροσωπεία επισκέφ-
θηκε επίσης τις λοιπές χώρες της Mercosur, Βρα-
ζιλία, Παραγουάη και Ουρουγουάη προκειμένου 
να υπάρξουν επαφές με τους αρμόδιους φορείς 
και να  αξιολογηθεί η πρόοδος που έχει σημειω-
θεί σχετικά με τη συμφωνία.   
Σε συνάντηση των εμπορικών συμβούλων των 
Πρεσβειών της ΕΕ, ο κ,  Schlegelmilch,  εμφανί-
στηκε αισιόδοξος για την ολοκλήρωση της συμ-
φωνίας σε σύντομο χρονικό διάστημα, ενδεχομέ-
νως εντός των προσεχών μηνών.  Επισήμανε ότι 
η συμφωνία αποτελεί βασική προτεραιότητα για 
την ΕΕ. Ο κ. Schlegelmilch ανέφερε επίσης ότι οι 
συνομιλίες με τη Βραζιλία έχουν προχωρήσει ση-
μαντικά ωστόσο δεν έχουν ολοκληρωθεί. Σχετικά 
με την  Αργεντινή, επεσήμανε ότι υπό την κυβέρ-
νηση του προέδρου  κ. Milei, η χώρα αποτε-
λεί έναν «εποικοδομητικό» εταίρο.  
Η παρούσα κυβέρνηση της Αργεντινής τάσσεται 
υπέρ της συμφωνίας ΕΕ-Mercosur. Εντούτοις, 
λαμβάνοντας υπόψη τη στασιμότητα που παρατη-
ρείται ως προς την εφαρμογή εν λόγω συμφωνίας, 
η Αργεντινή επιθυμεί να αξιοποιηθούν οι εμπειρί-
ες και οι γνώσεις που έχουν αποκτηθεί κατά τη 
διάρκεια των διαπραγματεύσεων με την ΕΕ προ-
κειμένου να προωθηθεί, στο πλαίσιο της Merco-
sur, επίτευξη συμφωνιών με άλλα μπλοκ χωρών.  
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ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 
 

Διμερές εμπόριο Ελλάδας-Αργεντινής 
Σύμφωνα με προκαταρκτικά στοιχεία του Διε-
θνούς Κέντρου Εμπορίου, το 2023 o διμερής 
όγκος συναλλαγών ανήλθε  σε 303,5 εκατ. ευρώ 
καταγράφοντας αύξηση της τάξεως 11,6% σε 
σχέση με το 2022 (271,8 εκατ. ευρώ), εξέλιξη 
που οφείλεται στην μεγάλη αύξηση των ελληνι-
κών εξαγωγών, ενώ αντίθετα μειώθηκαν οι εξα-
γωγές της Αργεντινής προς Ελλάδα. Οι ελληνικές 
εξαγωγές προς την Αργεντινή παρουσίασαν αύξη-
ση κατά 189% σε σύγκριση με το 2022 και ανήλ-
θαν σε 73,7 εκατ. ευρώ (έναντι 25,5  εκατ. ευρώ 
το 2022), ενώ οι εισαγωγές μας από την Αργεντι-
νή μειώθηκαν σε 229,8 εκατ. ευρώ, από  246,3 
εκατ. ευρώ το 2022 ( μείωση της τάξεως 6,7%).  
Οι εξαγωγές των ελληνικών προϊόντων κυμαίνο-
νται σε χαμηλά επίπεδα, καθώς η απόσταση μετα-
ξύ των δύο χωρών σε συνδυασμό με τους υψη-
λούς δασμούς και την υιοθέτηση προστατευτικών 
πρακτικών στην Αργεντινή αποτελούν τροχοπέδη  
για την περαιτέρω ανάπτυξη των εξαγωγών της 
χώρας μας.  
 
Εμπορικό ισοζύγιο Ελλάδας-Αργεντινής (ποσά σε 
εκατ. ευρώ) 

Πηγή: Διεθνές Κέντρο Εμπορίου     
Σημαντικότερα εξαγόμενα και εισαγόμενα 
προϊόντα μεταξύ των δύο χωρών  
Βάσει των διαθέσιμων στατιστικών στοιχείων του 
Διεθνούς Κέντρου Εμπορίου, το περασμένο έτος, 
στις πρώτες θέσεις των ελληνικών εξαγωγών 
ήταν τα ακόλουθα προϊόντα: ορυκτέλαια, 
άσφαλτος από πετρέλαιο, ελάσματα από κράματα    

 

αργιλίου, φαρμακευτικά προϊόντα, ακτινίδιο κτλ.  
Ειδικά για το ακτινίδιο, μέσω του ευρωπαϊκού 
προγράμματος Delicious Fruits έχουν γίνει εκδη-
λώσεις προβολής στο Μπουένος Άιρες, ενώ πα-
ράλληλα στελέχη εισαγωγικών εταιρειών φρού-
των πραγματοποίησαν ταξίδι στην Ελλάδα και 
επισκέφθηκαν παραγωγούς στο νομό Ημαθίας, 
γεγονός που συνέβαλε στην αύξηση των εξαγω-
γών του συγκεκριμένου προϊόντος.  
Επιπροσθέτως, στην Αργεντινή εξάγονται παρα-
δοσιακά εδώδιμα προϊόντα της χώρας μας, αλλά 
σε μικρές ποσότητες, καθώς οι τιμές διάθεσης 
είναι αρκετά υψηλές για το εδώ ευρύ καταναλω-
τικό κοινό. Αυτό συμβαίνει διότι τα περισσότερα 
εδώδιμα προϊόντα, κατά την εισαγωγή τους στην 
Αργεντινή, υπόκεινται σε υψηλούς δασμούς.  
Όσον αφορά στις εισαγωγές μας από την Αργε-
ντινή, όπως συμβαίνει τα τελευταία χρόνια, τα 
υπολείμματα σογιέλαιου βρίσκονται στην πρώτη 
θέση. Επίσης μεταξύ των σημαντικότερων αγα-
θών που εισάγονται στην Ελλάδα από την Αργε-
ντινή συγκαταλέγονται ξηροί καρποί (αραχίδες), 
γαρίδες, εσπεριδοειδή, αχλάδια, κρέατα, κατε-
ψυγμένα θαλασσινά κτλ 
Αξίζει να αναφερθεί ότι παρά τα χαμηλά επίπεδα 
διμερούς εμπορίου, αποτιμάται θετικά η αύξηση 
των ελληνικών εξαγωγών προς την Αργεντινή επί 
τέσσερα συνεχή έτη.  
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  2022 2023 

Εξαγωγές     25,5      73,7 

Εισαγωγές   246,3     229,8 

Εμπορικό ισοζύγιο - 220,8  - 156,1 

Όγκος Εμπορίου    271,8    303,5 



ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ  

Event: Emitex Argentina (Textile Trade Fair) 
Duration: 21-23 May 2024 
Organizer: Messe Frankfurt Argentina 
Venue: La Rural Predio Ferial 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11)  7078 4800  
E-mail:  emitex@argentina.messefrankfurt.com  
Website: https://emitex.ar.messefrankfurt.com/buenosaires 
 
Event: FITHEP Expoalimentaria (Food Processing Expo) 
Duration: 3-6 June 2024 
Organizer: FITHEP 
Venue: Centro Costa Salguero 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11) 11 6009 3067  
E-mail: info@publitec.com.ar  
Website: https://fithep-expoalimentaria.com.ar 
 
Event: Argenplás (International Exhibition on Plastics) 
Duration: 4-7 June 2024 
Organizer: MBG & Events  
Venue: La Rural Predio Ferial 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11) 4343 7020  
E-mail: info@mbgevents.com.ar  
Website: https://www.argenplas.com.ar 
 
Event: Hotelga (Hospitality and Gastronomy) 
Duration: 28-30 August 2024 
Organizer: Messe Frankfurt Argentina 
Venue: La Rural Predio Ferial 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11) 7078 4800  
E-mail: info@argentina.messefrankfurt.com  
Website: https://hotelga.com.ar 
 
Event: Tecno Fidta (International Food Technology, Additives and Ingredients Trade Fair) 
Duration: 17-20 September 2024 
Organizer: Ferias Argentinas S.A. 
Venue: La Rural Predio Ferial 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11) 7078 4800  
E-mail: tecnofidta@argentina.messefrankfurt.com  
Website: https://tecnofidta.ar.messefrankfurt.com/buenos-aires/es.html 
 
Event: FIT America Latina (International Tourism Fair of Latin America) 
Duration: 28 September–1 October 2024 
Organizer: Ferias Argentinas S.A. 
Venue: La Rural Predio Ferial 
Buenos Aires, Argentina 
Tel : (+54 11) 4394 1113  
E-mail: fit@fit.org.ar  
Website: https://fit.org.ar 
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